__" http-equiv=Content-Type> 

Дело __

УИД __

Поступило в суд xx.xx.xxxx года 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Новосибирск xx.xx.xxxx года

Заельцовский районный суд г. Новосибирска в составе

председательствующего судьи Полуэктовой М.Б.,

с участием

государственного обвинителя Хам Ю.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника Шпачинской Е.Г., 

законного представителя потерпевшего ФИО2,

при секретаре Захаровой К.О., 

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка, а также 2 несовершеннолетних детей, военнообязанного, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Новосибирск, ..., __ __ ранее судимого: 

- xx.xx.xxxx приговором Заельцовского районного суда г. Новосибирска по ч. 2 ст. 135 УК РФ (4 эпизода), на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы 1 год; наказание в виде лишения свободы отбыто xx.xx.xxxx;

копию обвинительного акта получившего xx.xx.xxxx года, под стражей по данному делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 неоднократно не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребёнка. 

Согласно решению мирового судьи 1-го судебного участка Заельцовского судебного района г. Новосибирска от xx.xx.xxxx по делу __ с ФИО1 в пользу ФИО2 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, xx.xx.xxxx г.р. в твердой денежной сумме в размере 0,7 прожиточного минимума для детей в Новосибирской области по состоянию на 2 квартал 2019 года, что составляет 8 425 рублей 90 копеек ежемесячно, начиная с xx.xx.xxxx до совершеннолетия ребенка с индексацией алиментов, пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации.

xx.xx.xxxx на основании исполнительного листа, выданного по решению мирового судьи 1-го судебного участка Заельцовского судебного района г. Новосибирска от xx.xx.xxxx, судебным приставом-исполнителем ОСП по Заельцовскому району г. Новосибирска УФССП России по Новосибирской области возбуждено исполнительное производство по взысканию алиментов с ФИО1

ФИО1, достоверно зная о решении суда, и являясь отцом своего несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, xx.xx.xxxx г.р., в нарушение требований ст. 38 Конституции РФ, ст. 80, 85 Семейного Кодекса РФ, в соответствии с которыми забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность обоих родителей, умышленно без уважительных причин в нарушение решения суда, средства на содержание несовершеннолетнего ребенка в полном объеме не выплачивает.

В связи с длительностью уклонения от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, xx.xx.xxxx г.р., более двух месяцев xx.xx.xxxx ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов, наказание не отбыто. Постановление суда вступило в законную силу xx.xx.xxxx.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, ФИО4 с xx.xx.xxxx является лицом, подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 

В период с xx.xx.xxxx до xx.xx.xxxx года, более точное время не установлено, у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, проживающего по адресу: ... в неустановленном месте г. Новосибирска возник преступный умысел, направленный на неуплату без уважительных причин средств, предназначенных на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, неоднократно.

Реализуя указанный преступный умысел, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения прав несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная об обязанности по уплате алиментов, возложенной на него решением суда, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, проживая по адресу: ... не являясь безработным, будучи трудоспособным и имея возможности осуществлять свои родительские обязанности, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель не уплачивать по судебному решению ежемесячно средства на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, не имея уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, неоднократно, с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx и с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx не исполнил свои обязанности по уплате алиментов по решению суда от xx.xx.xxxx на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, xx.xx.xxxx г.р., образовавшуюся задолженность с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx и с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx, соответственно, не погасил, в дальнейшем не оплатив её по 15.06.2023.

При этом в период уклонения от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в нарушение регулярности и размера ежемесячных выплат алиментов, определенных судебным решением от xx.xx.xxxx и ст. 113 Семейного кодекса РФ, ФИО1 в счет уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, осуществлял выплаты в частичных и малозначительных суммах: в декабре 2022 года - 2 996,78 рублей, в xx.xx.xxxx года - 1 850 рублей, в xx.xx.xxxx года - 5 400 рублей, в xx.xx.xxxx года - 1 850 рублей, являющиеся несопоставимыми с ежемесячным размером, установленным судебным решением и несоразмерными образовавшейся задолженности по алиментам. В результате чего, за указанный период у ФИО1 образовалась задолженность неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 31 905 рублей 42 копейки.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, в период времени с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx и с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx, проживая по адресу: г..., без уважительных причин, в нарушение решения суда от xx.xx.xxxx, свои обязанности по ежемесячной уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка не исполнял, алименты ежемесячно и в полном объеме не оплачивал, а именно: 

с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx в сумме 10 193 рублей 40 копеек не оплатил, с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx задолженность не погасил, не оплатив в дальнейшем с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx;

с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx в сумме 7 196 рублей 62 копеек не оплатил, с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx задолженность не погасил, не оплатив в дальнейшем с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx;

с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx в сумме 8 832 рубля 70 копеек не оплатил, с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx задолженность не погасил, не оплатив в дальнейшем с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx; 

с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx в сумме 5 682 рубля 70 копеек не оплатил, с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx задолженность не погасил, не оплатив в дальнейшем с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx,

иную материальную помощь в содержании своего ребенка ФИО5 не оказывал, образовавшуюся задолженность в сумме 31 905 рублей 42 копейки в указанный период не погасил, не оплатив образовавшуюся задолженность по xx.xx.xxxx года.

В результате незаконных действий ФИО1 по систематической неоднократной невыплате денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, xx.xx.xxxx., в период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx и с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx, образовалась задолженность по алиментным платежам в размере 31 905 рублей 42 копейки, не оплаченная по 15.06.2023, а общая сумма задолженности по состоянию на xx.xx.xxxx составляет 245 652 рубля 29 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, полностью согласился с предъявленным обвинением, отказался от дачи показаний на основании ст.51 Конституции Российской Федерации.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО6, данные на стадии дознания в качестве подозреваемого (__), согласно которым он постоянно проживает по указанному адресу вместе со своими родителями. До 2014 года дважды состоял в браке и от браков имеет двух детей xx.xx.xxxx г.р. и xx.xx.xxxx г.р. В период xx.xx.xxxx года сожительствовал с 

<

данные изъяты>, у них родился совместный ребенок - дочь 

<

данные изъяты>. Свое отцовство в отношении дочери полностью признает, в свидетельстве о рождении ребенка указаны его данные. В xx.xx.xxxx году он был осужден, с этого момента семейные отношения с ФИО2 прекратились. Ребенок остался вместе с матерью, с того времени находится на ее полном обеспечении и содержании постоянно, он с бывшей сожительницей никаких отношений не поддерживает и не общается, с ребенком также не встречался и не общался, судьба дочери ему не известна. Материальный уровень обеспеченности ребенка ему также не известен, он этим не интересовался. Ему известно, что решением мирового судьи 1-го судебного участка Заельцовского судебного района г. Новосибирска вынесено решение о взыскании с него в пользу ФИО2 алиментов на содержание дочери 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> г.р., в размере 0,7 прожиточного минимума для детей в Новосибирской области ежемесячно, начиная с xx.xx.xxxx до достижения ребенком совершеннолетия. В судебном заседании он присутствовал, о взыскиваемых алиментах ему известно. Ему известно, что 13.01.2020 в ОСП по Заельцовскому району г. Новосибирска было возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов, о чем он был уведомлен судебным приставом-исполнителем лично. В связи с тем, что алименты он не оплачивал, в сентябре 2022 года он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов свыше двух месяцев, ему было назначено наказание в виде обязательных работ, на срок 40 часов, которые до настоящего времени он не отработал. После привлечения его к административной ответственности официально он нигде не работал, по причине наличия у него судимости в официальном трудоустройстве ему отказывают. С момента освобождения из мест лишения свободы он постоянно проживал за счет случайных заработков, связанных с ремонтом квартир и строительством у частных лиц, его доход составлял в среднем 10 000 рублей. Деньги всегда получал только наличными лично в руки. В Центр занятости населения он обращался в начале xx.xx.xxxx года через сайт Госуслуги, но ему пришел отказ в регистрации, причина не известна. Погасить всю сумму задолженности по алиментам в настоящее время он не имеет финансовой возможности. Никаких других источников дохода, кроме указанных, в период с xx.xx.xxxx года и до настоящего времени он не имел, родители ему никакой материальной и финансовой помощи не оказывали, они являются пенсионерами по старости, кроме пенсии не имеют других доходов. Алименты в период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx он выплачивал по мере своих финансовых возможностей, так в xx.xx.xxxx года он оплатил 2 996, 78 рублей, в xx.xx.xxxx года в сумме 18 331 рубль, феврале 2023 года – 1 850 рублей, марте 2023 года - 5 400 рублей, апреле 2023 года - 1 850 рублей, 16 июня 2023 года — 500 рублей. Других выплат алиментов не осуществлял. В период с xx.xx.xxxx года являлся трудоспособным, ограничений по здоровью не имел, в местах лишения свободы, под стражей не был; в командировки за пределы Российской Федерации не выезжал, в ряды в вооруженных сил РФ не призывался. Инвалидности не имеет. Каких-либо иных уважительных и объективных причин неуплаты алиментов в период с xx.xx.xxxx года по настоящее время у него не было, препятствий исполнять алиментные обязательства в этот период не имелось. Алименты выплачивал нерегулярно и в частичных суммах по причине финансовых трудностей, т.к. заработка ему хватало только на собственные нужды. Намерен официально трудоустроиться. О том, что по исполнительному производству о взыскании алиментов у него имеется задолженность, ему известно. Общаться со своим ребенком 

<

данные изъяты> ему не препятствовала. Родительских прав в отношении дочери он не лишен. Между ним и ФИО2 никаких договоренностей о невыплате алиментов, либо выплате алиментов в иной форме, кроме установленной судом, не было. Свою вину в неоднократной неуплате алиментов признает полностью. 

Оглашенные показания подсудимый полностью подтвердил, указав, что иной помощи помощи своему ребенку, кроме оплаты сумм, которые отражены в предъявленном обвинении, он не осуществлял. Также его родственники не оказывали такой помощи. Подсудимым в судебном заседании заявлено о намерении пройти военную службу по контракту в зоне специальной военной операции, в том числе в целях погашения имеющейся задолженности по алиментам.

В судебном заседании допрошена законный представитель потерпевшей ФИО2 (л.д. __), которая показала, что у нее с подсудимым имеется общая дочь, xx.xx.xxxx года рождения. После того, как Новаковского осудили, и он отбывал наказание в местах лишения свободы, она обеспечивала содержание дочери. Когда он освободился из мест лишения свободы, он сначала интересовался жизнью ребенка, но потом перестал с ней общаться, последний раз они виделись примерно 4-5 лет назад. В этот период она также обеспечивала дочь, обратилась за взысканием алиментов с подсудимого. В соответствии с решением суда подсудимому определена обязанность выплачивать алименты на содержание их дочери в твердой денежной сумме. В настоящее время подсудимый не интересуется жизнью ребенка. Все поступившие от него выплаты по алиментам зафиксированы, данные сведения имеются в распоряжении службы судебных приставов. Она нуждается в алиментных выплатах на содержание дочери, на ее иждивении находится еще один ребенок, детей она воспитывает и содержит одна. Кроме указанных выплат никакой помощи на содержание ребенка, в том числе путем приобретения вещей, подсудимый не осуществлял. Его родственники также не оказывали помощи в содержании ребенка. Ей не известны источники дохода подсудимого, полагает, что он является работоспособным, может и должен обеспечивать содержание своего ребенка. После направления данного уголовного дела в суд подсудимый не принимал мер к погашению задолженности по алиментам. 

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО7 (__), согласно которым она является судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов Заельцовскому району г. Новосибирска в ее ведении имеется исполнительное производство № 241/20/54003-ИП от 13.01.2020, которое возбуждено на основании исполнительного листа по судебному решению мирового судьи 1-го судебного участка Заельцовского судебного района г. Новосибирска по делу № __ от xx.xx.xxxx о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> г.р., в твердой денежной сумме в размере 0,7 прожиточного минимума для детей в Новосибирской области по состоянию на xx.xx.xxxx года, что составляет 8 425 рублей 90 копеек ежемесячно, начиная с xx.xx.xxxx до совершеннолетия ребенка с индексацией алиментов, пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации. На 14.06.2023 данное исполнительное производство не окончено и не прекращено, несовершеннолетняя ФИО5 постоянно проживает и воспитывается ФИО2 Основания, предусмотренные ст. 120 Семейного кодекса РФ, для прекращения алиментных обязательств отсутствуют. Согласно сведений, полученных из ИФНС и ПФР, должник ФИО1 в период с xx.xx.xxxx года по xx.xx.xxxx года официальных доходов не имел. Доход от осуществления неофициальной трудовой деятельности составлял в размере не менее 10 000 рублей. Об осуществлении официальной трудовой деятельности сведений в течение всего периода не предоставлял. xx.xx.xxxx ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов, которое не отбыто. В период с xx.xx.xxxx года по xx.xx.xxxx года ФИО1, имея финансовые и иные возможности осуществлять свои родительские обязанности в связи с получением ежемесячного дохода в сумме не менее 10 тыс. рублей, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, не являясь безработным, являясь трудоспособным, достоверно зная о наличии указанного возбужденного исполнительного производства в нарушение решения суда от xx.xx.xxxx, без уважительных причин с xx.xx.xxxx года по xx.xx.xxxx года, неоднократно неуплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в результате чего образовалась задолженность за указанный период в сумме 56 405 рублей 08 копеек. В период с 01.11.2022 года ФИО1 выплачивал алименты нерегулярно и в частичных суммах: в xx.xx.xxxx года — 2 996,78 рублей, в xx.xx.xxxx в сумме 18 331 рубль, xx.xx.xxxx – 1 850 рублей, xx.xx.xxxx xx.xx.xxxx – 5 400 рублей, xx.xx.xxxx - 1 850 рублей, xx.xx.xxxx – 500 рублей, алименты уплачивал на реквизиты отделения судебных приставов по Заельцовскому району г. Новосибирска. Иных выплат алиментов плат не поступало. 

Также вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- копией судебного решения мирового судьи 1-го судебного участка Заельцовского судебного района г. Новосибирска по делу № __ от xx.xx.xxxx (л.д. __);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя от xx.xx.xxxx о возбуждении исполнительного производства о взыскании алиментов с ФИО1 (л.д. __); 

- копией постановления врио начальника отделения - старшего судебного пристава от xx.xx.xxxx об отмене постановления об окончании исполнительного производства в отношении ФИО1;

- копией исполнительного листа от xx.xx.xxxx (л.д__), выданного мировым судьей 1-го судебного участка Заельцовского судебного района г. Новосибирска, о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5, xx.xx.xxxx года рождения, ежемесячно в твердой денежной сумме в размере 0,7 прожиточного минимума для детей Новосибирской области по состоянию на xx.xx.xxxx года, что составляет 8 425 рублей 90 копеек, начиная с xx.xx.xxxx и до совершеннолетия ребенка с индексацией алиментов, пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации;

- постановлением мирового судьи 1-го судебного участка Заельцовского судебного района г. Новосибирска от xx.xx.xxxx (л.д. __), согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу xx.xx.xxxx;

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от xx.xx.xxxx (л.__), согласно которому задолженность ФИО1 в период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx составляет 56 405 рублей 08 копеек, а общая сумма задолженности по состоянию на xx.xx.xxxx составляет 245 296 рублей 20 копеек;

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от xx.xx.xxxx (л.д. __), согласно которому задолженность ФИО1 в период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx составляет 56 762 рублей 17 копеек, а общая сумма задолженности по состоянию на xx.xx.xxxx составляет 245 652 рублей 29 копеек. В счет погашения задолженности в указанный период должником уплачено 16 489 рублей 66 копеек;

- справкой о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству в отношении ФИО1 (л.д. __), согласно которой за период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx с должника взыскано 28 374,34 рублей в счет задолженности взыскателю;

- выпиской по счету дебетовой карты 

<

данные изъяты>» (л.д. __), согласно которой следует, что на расчетный счет ФИО2 в xx.xx.xxxx года поступили денежные средства по алиментным платежам в сумме 18 300 рублей;

- сведениями из ИФНС и ПФР (л.д. __), согласно которым имеются данные о заработке подсудимого в период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx на общую сумму 77 470,70 рублей официального заработка, на который начислены страховые взносы;

- копиями свидетельства о рождении и установления отцовства (л.д. __), из которых следует, что ФИО1 является отцом несовершеннолетней 

<

данные изъяты>

- сведениями ФОМС и Поликлиники №27

(л.д. __), согласно которым должник ФИО1 являлся трудоспособным и ограничений по состоянию здоровья не имел, на лечении не находился; 

- сведениями ГБУЗ НСО «Центр занятости населения г. Новосибирска» (л.д. __), согласно которым ФИО1 за период времени с xx.xx.xxxx года по xx.xx.xxxx года в учреждение не обращался, безработным признан не был, пособие по безработице не получал.

Суд приходит к убеждению, что совокупность приведённых доказательств однозначно и бесспорно указывает на вину подсудимого в совершении установленного преступления.

Совокупность доказательств, бесспорно, указывает, что подсудимый, являясь отцом своего ребенка, ФИО3 №1, будучи привлечённым к административной ответственности, алименты не оплачивал. Сам подсудимый не отрицает данное обстоятельство.

Показания законного представителя потерпевшей подтверждены материалами исполнительного производства и показаниями судебного пристава исполнителя, которая указала, что ФИО3 №1 алименты не оплачивал, задолженность не погашал, об источниках дохода не указывал, производил частичные выплаты по алиментам нерегулярно и в малозначительных суммах.

Как следует из материалов дела, не оспаривается подсудимым, xx.xx.xxxx он привлечён к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов без уважительных причин родителем в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетнего ребёнка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Постановлением установлен период неоплаты алиментов и непогашении задолженности с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx. Данное постановление вступило в законную силу xx.xx.xxxx.

Из показаний законного представителя потерпевшей следует обоснованность данного постановления, так как она указывает об отсутствии поступлений денежных средств по оплате алиментов от подсудимого в указанный период, что не оспаривается самим подсудимым. 

Как следует из показаний подсудимого, он в социальные службы для оказания содействия в трудоустройстве в период __ годов обращался до июня 2023 года, являясь трудоспособным лицом, имел денежные средства для обеспечения своей жизнедеятельности в связи с наличием неофициальных заработков. 

Факт неоплаты алиментов установлен в судебном заседании, подсудимым не оспаривается, уважительных причин для неоплаты алиментов не имеется. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, если это деяние совершено неоднократно.

Суд в соответствии со ст.252 УПК РФ изменяет период совершения преступления, поскольку неисполнение оплаты алиментов заключается, как в неоплате алиментов, так и в непогашении образовавшейся задолженности по указанной оплате в период не менее 2 месяцев. При этом изменение обвинения не ухудшает положение подсудимого. Также суд исключает из объема обвинения вмененные подсудимому органом дознания действия по неоднократной неуплате алиментов за xx.xx.xxxx года, так как согласно расчету задолженности по алиментам, а также показаниям подсудимого и законного представителя потерпевшей следует, что в xx.xx.xxxx подсудимым исполнены обязательства по уплате алиментов в полном объеме, а также перечислена сумма в размере 7 648 рублей 30 копеек в счет имеющейся задолженности по алиментам, а именно за первый и последующие месяцы задолженности в порядке очередности. При этом судом установлено, что подсудимый не погасил имеющуюся задолженность по алиментам за xx.xx.xxxx года, а также xx.xx.xxxx xx.xx.xxxx года в период, превышающий 2 месяца.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие заболеваний у подсудимого и его родственников, наличие на момент совершения преступления малолетнего ребенка, а также несовершеннолетнего ребенка, намерение погасить задолженность по алиментам, оформление документов и намерение подсудимого пройти военную службу по контракту в зоне специальной военной операции.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства явка с повинной - объяснений (л.д. __), поскольку подсудимым не сообщены новые сведения, которые не были известны судебным приставам перед возбуждением уголовного дела. 

У подсудимого имеются смягчающие наказание обстоятельства – наличие на момент совершения преступления малолетнего ребёнка и несовершеннолетнего ребенка, поскольку он имеет также двоих детей, в отношении которых не лишен родительских прав, преступлений в отношении них не совершал.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

Суд, с учётом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, с учётом требований ст.ст.6, 43, 60, 61, 63, чч.1, 2 ст. 68 УК РФ полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

При этом суд, учитывая обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, приходит к убеждению о достижении целей наказания при применении к наказанию в виде лишения свободы ст.73 УК РФ с возложением дополнительных обязанностей, при этом не усматривает оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Суд полагает, что данное наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением правил, предусмотренных ст.64 УК РФ, поскольку вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными, как в своей совокупности, так и по отдельности.

Учитывая тяжелое материальное положение подсудимого, наличия у него не исполненных обязательств перед малолетним ребёнком, процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. 299, 304-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.73 УК Российской Федерации возложить на ФИО1 дополнительную обязанность в виде: не менять постоянного места жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания.

В соответствии с ч. 3 ст.73 УК Российской Федерации испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора до его вступления в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае обжалования приговора, осужденный имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об участии адвоката.

Судья __ М.Б. Полуэктова

__